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ANOTACE

KOUTOVÁ, Adéla. Informovanost odborné veřejnosti o činnosti Kontaktního centra

Prostor Plus o.p.s. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018.

57 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá mapováním informovanosti zaměstnanců vybraných institucí

a organizací o službách, které nabízí kontaktní centrum Prostor plus o.p.s. v Kolíně.

Průzkum bude prováděn v organizacích a institucích, které s Kontaktním centrem

Prostor plus o.p.s. nějakým způsobem spolupracují nebo pracují s podobnou cílovou

skupinou. Jedná se o Probační a mediační službu, orgán sociálně právní ochrany dětí,

městský úřad, úřad práce nebo Rubikon centrum ú.z.

Teoretická část práce popisuje základní pojmy týkající se problematiky

návykových látek, kontaktní centrum jako sociální službu a Kontaktní centrum

Prostor plus o.p.s. včetně služeb, které nabízí. Dále charakterizuje vybrané instituce a

organizace ve kterých byl průzkum prováděn.

Empirická část mapuje pomocí dotazníkového šetření a strukturovaného

rozhovoru informovanost odborné veřejnosti o činnosti Kontaktního centra Prostor

plus o.p.s.

Klíčová slova: návyková látka, sociální služba, kontaktní centrum

ANNOTATION

KOUTOVÁ, Adéla. Knowledge of the proffesional public about the aktivity of the Contact

center Prostor plus o.p.s. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2018. 57 pp. BachelorDegree Thesis.

This work is mapping awareness of employees of particular institutions and

organizations about services offered by Prostor plus Contact Center o.p.s. The survey

will be realized in institutions such as Probation and Mediation Service, the

Children's Social Child Protection Authority, the City Office, the Labour Office or

the Rubikon Center ú.z. that work with the contact center or work with the same

target group.

The theoretical part describes the basic concepts, the contact center as a social

service and the Contact Center Prostor plus o.p.s. including the services which the

center offers. It further characterizes particular institutions and organizations.

The empirical part consists of a questionnaire survey and a structured

interview, maps the knowledge of the community of experts about activities of the

Contact Center Prostor plus o.p.s.

Keywords: addictive substance, social service, contact center
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ÚVOD

Kolín je malé město ve Středočeském kraji. V tomto městě sídlí nezisková

organizace Prostor plus o.p.s. a pod její záštitou je zřizováno kontaktní centrum, kterým

se zabývá tato bakalářská práce. Pro každou sociální službu je velmi důležitá návazná

síť dalších institucí a služeb, které nabízí město, ve kterém sídlí. Výjimkou není ani

Kontaktní centrum Prostor plus o.p.s. Podle mého názoru je velmi důležité, aby návazná

síť fungovala a služby byly mezi sebou propojeny a navzájem spolupracovaly. Jeví se

mi velkou výhodou především pro klienty, pokud pracovník služby či instituce je dobře

informován o návazné síti dalších služeb, především v situacích, kdy je potřeba do jiné

služby odkázat.

Hlavním cílem této práce je zmapovat povědomí pracovníků vybraných

organizací a institucí o Kontaktním centru Prostor plus o.p.s. a zároveň zjistit jejich

spokojenost se vzájemnou spoluprací. Dalším cílem této práce je přiblížit Kontaktní

centrum Prostor plus o.p.s. jako sociální službu v kontextu spolupráce s dalšími

organizacemi a institucemi.

V první části této bakalářské práce je představena základní terminologie k dané

problematice. Dále je věnována pozornost základní charakteristice kontaktních center.

Následující kapitola je již zaměřena detailněji přímo na Kontaktní centrum Prostor plus

o.p.s. Věnuje se jeho službám, hlavním zásadám, cílové skupině. Jednou z podkapitol je

také charakteristika nejčastěji užívaných drog klienty Kontaktního centra Prostor plus

o.p.s. Nechybí zde ani základní popis organizace, která toho kontaktní centrum

provozuje. Poslední kapitola teoretické části se zabývá odbornou veřejností, jedná se o

popis institucí a organizací, které byly shledány jako vhodné pro účely této práce. Jedná

se o instituce, které pracují s podobnou nebo stejnou cílovou skupinou jako Kontaktní

centrum Prostor Plus o.p.s., nebo je pravděpodobné, že by se mohli dostat do situace,

kdy by bylo důležité umět na kontaktní centrum odkázat.

Výzkumné šetření je zpracováváno pomocí dotazníků a strukturovaných rozhovorů.

Respondenty tvoří pracovníci výše zmiňovaných institucí v Kolíně.

10

1. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE VZTAHUJÍCÍ SE

K PROBLEMATICE NÁVYKOVÝCH LÁTEK

První kapitola je zaměřena na přiblížení základních pojmů souvisejících

s problematikou této práce. Jde o pojmy jako návyková látka, závislost, problémové

užívání drog a nízkoprahovost. Detailněji budu popsány i typy odborné péče

poskytované uživatelům návykových látek.

Návyková látka

Podle trestního zákoníku se návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky,

psychotropní látky a ostatní látky, které mohou nepříznivě ovlivnit psychiku člověka,

jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování. (zákon č. 40/2009

Sb. § 130) „V souladu s Mezinárodní klasifikací nemocí (MKN-10) jsou

psychoaktivními látkami ty, které se podílejí na vzniku poruch uvedených v

diagnostických skupinách F10–F19, tj. alkohol, opioidy, kanabinoidy, sedativa nebo

hypnotika, kokain, stimulancia včetně kofeinu, halucinogeny, tabák, organická

rozpouštědla a případně další látky nebo kombinace látek“. (Koncepce sítě

specializovaných adiktologických služeb v České republice, 2013, str. 7)

Závislost

Kraus závislost definuje jako „psychický či fyzický stav vyplývající z působení

psychoaktivní látky charakterizovaný změnami chování a reakcemi, které zahrnují

nutkání brát danou látku dál s cílem předejít negativním vlivům plynoucím z její

absence“. (Kraus, 2015, str.169). Podle Slovníku sociální patologie patří mezi základní

znaky závislosti především craving (bažení po droze), potíže v sebeovládání, postupné

zanedbávání jiných zájmů a pokračování v užívání i přes jasný důkaz škodlivých

následků užívání. Závislost dělíme na fyzickou, které je možné se zbavit například

pobytem na detoxifikační jednotce a psychickou, která je důvodem relativně

dlouhodobé léčby. (Hoferková, 2017, str. 98)
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Problémové užívání drog

Problémové užívání je definováno jako opakované užívání drog s negativními

důsledky, které zahrnují závislost, ale i ostatní zdravotní, psychické a sociální problémy,

nebo představuje vysokou pravděpodobnost takových důsledků. Jde především o

injekční užívání, ale jedná se také o užívání látek s vysokou frekvencí - u konopí denně

či téměř denně a u ostatních drog alespoň jednou týdně. (národní monitorovací

středisko, 2015, online)

Nízkoprahovost

Nízkoprahovostí se podle Herzoga rozumí usilování poskytovatele služby o

takové nastavení podmínek, aby jednotlivci z cílové skupiny nebyli odrazování od

užívání služby. Jedná se o podmínky psychologické, prostorové a časové. (Herzog,

2013, str. 413)

Typy odborné péče poskytované uživatelům návykových látek

Podle zákona č. 379/2005 Sb. se jedná o tyto typy adiktologických služeb:

akutní lůžková péče, detoxifikace, terénní programy, kontaktní a poradenské služby,

ambulantní léčba, stacionární programy, krátkodobé a střednědobé poskytnutí lůžkové

péče, rezidenční péče v terapeutických komunitách, programy následné péče

a substituční léčba. (zákon č. 379/2005 Sb., §20)

Akutní lůžková péče: Diagnostická a léčebná péče poskytovaná těm, kteří se díky

požití návykových látek uvedli do stavu, v němž jsou bezprostředně ohroženi na zdraví,

případně ohrožují sebe nebo své okolí. (zákon č. 379/2005 Sb., §20)

Detoxifikace: Krchňavá popisuje detoxifikaci jako lékařskou a psychologickou pomoc

při zvládání odvykacích stavů a intoxikací návykovou látkou. Může jít buď o speciální

krátkodobou (několik dnů) nebo dlouhodobá (několik týdnů). Detoxifikace se provádí

ve speciálním zdravotním zařízení nebo oddělení psychiatrické nemocnice. (Krchňavá

str. 17, 2008)

Ambulantní léčba: Klient zůstává ve svém prostředí a pouze pravidelně dochází do


[…]


a institucí o Kontaktním centru Prosto plus o.p.s. a zároveň zjistit jejich spokojenost se

vzájemnou spoluprací. Dalším cílem této práce bylo přiblížit jejím čtenářům co je

vlastně nízkoprahové zařízení pro uživatele návykových látek, tedy kontaktní centrum

a jaké služby nabízí.

V první části této bakalářské práce byla představena základní terminologie k dané

problematice. Jednalo se o termíny jako je nízkoprahovost, návyková látka, závislost

nebo problémové užívání drog. Součástí této kapitoly je také popis typů odborné péče

poskytované uživatelům návykových látek. Dále byla věnována pozornost základní

charakteristice kontaktních center, kde byly přiblíženy základní východiska, činnosti

a poskytované služby. Následující kapitola byla již zaměřena detailněji přímo na

Kontaktní centrum Prostor plus o.p.s. Věnovala se jeho službám, hlavním zásadám

a cílové skupině. Jednou z podkapitol byla také charakteristika nejčastěji užívaných

drog klienty Kontaktního centra Prostor plus o.p.s. Nechyběl zde ani základní popis

organizace, která toho kontaktní centrum provozuje. Součástí bylo také porovnání

skladby klientů Kontaktního centra Prostor plus o.p.s. s celou Českou republikou.

Poslední kapitola teoretické části se zabývala odbornou veřejnosti, jednalo se o popis

institucí, které byly shledány jako vhodné pro účely této práce. Jedná se o instituce,

které pracují s podobnou nebo stejnou cílovou skupinou jako Kontaktní centrum Prostor

Plus o.p.s., nebo je pravděpodobné, že by se mohli dostat do situace, kdy by bylo

důležité umět na kontaktní centrum odkázat.

Cíl práce byl naplněn prostřednictvím výzkumného šetření, kde byla použita

kombinace metody dotazníkového šetření a strukturovaného rozhovoru. Respondenty

tvořili pracovníci výše zmiňovaných institucí ve městě Kolíně. Celkem bylo

vyhodnoceno 24 dotazníků. Do tohoto počtu jsou řazeny i dotazníky, které byly

vyplněny zpětně, jelikož jejich vyplňování předcházel strukturovaný rozhovor

s respondenty.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že povědomí odborné veřejnosti o Kontaktním

centru Prostor plus o.p.s. se zdá být dostatečné. U otázek týkajících se činností
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Kontaktního centra Prostor plus o.p.s. byla většina odpovědí ukázkou dobrého

povědomí. Za velmi kladné považuji to, že většina respondentů je spokojena se

spoluprací s Kontaktním centrem Prostor plus o.p.s.

Tato práce byla sepsána na základně podnětu Kontaktního centra Prostor plus o.p.s.,

že právě toto téma je třeba zmapovat. Práce je tedy určena především pracovníkům

Kontaktního centra Prostor plus o.p.s. a jejím účelem bylo zmapovat informovanost

odborné veřejnosti o činnosti tohoto kontaktního centra.
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PŘÍLOHA

Dotazník
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Dobrý den,

Jmenuji se Adéla Koutová a jsem studentkou 3. ročníku Sociální patologie a prevence na UHK

a pracuji jako sociální pracovník v Kontaktním centru Prostor plus o.p.s. V rámci své

bakalářské práce si Vás dovoluji poprosit o vyplnění dotazníku, který se zaměřuje na

informovanost o Kontaktním centru Prostor plus o.p.s., dále jen KC.

1. Kde pracujete?

………………………………………………….

2. Slyšeli jste někdy o KC?

ano

ne

3. Víte, kde KC sídlí?

ano

ne

4. Máte na KC nějaký kontakt?

ano

ne

5. Víte, kde byste v případě potřeby kontakt hledali?

ano Kde?..............................................................................

ne

6. Víte, pro koho jsou určeny služby KC?

ano Pro koho?........................................................................

ne

7. Říká Vám něco pojem Harm reduction?

ano Definujte………………………………………………................

ne

8. Víte, jaké služby nabízí KC? Pokud ano, vypište:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

………………
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9. Myslíte si, že jsou v KC klienti anonymně?

ano

ne

10. Odkázali jste někdy Vašeho klienta do KC?

ano

ne

11. Napište, v jaké situaci jste klienta odkázal/a do KC.

(Na tuto otázku odpovídejte, pokud byla odpověď na otázku 10 ano)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………

12. Napište, v jaké situaci byste do KC svého klienta odkázal/a?

(Na tuto otázku odpovídejte, pokud byla odpověď na otázku 10 ne)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………

13. Spolupracujete nějakým způsobem s KC?

ano Jak?............................................................................................................

ne

14. Jste spokojeni se vzájemnou spoluprací? Pokud ne, uveďte, proč a co by podle Vás

přispělo ke zlepšení vzájemné spolupráce?

(Na tuto otázku odpovídejte, pokud byla odpověď na otázku číslo 13 ano)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………

15. Chtěl/a byste v rámci Vaší instituce začít spolupracovat s KC? Pokud ano, jaká

forma spolupráce by Vám vyhovovala?

(Na tuto otázku odpovídejte, pokud byla odpověď na otázku číslo 13 ne)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………
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16. Víte o tom, že KC občas pořádá den otevřených dveří?

ano

ne

17. Chtěl/a byste o něm být předem informován/a?

ano Jak?............................................................................................................

ne