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Téma práce: aktuální - již neaktuální; aktuální zejména vzhledem k zaměření na konkrétní

organizaci

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý; zhruba 40 stran vlastního textu bez

literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; autorka rozdělila práci do 5 hlavních kapitol,

první čtyři představují úvod do teorie, poslední kapitola představuje provedené výzkumné

šetření

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulován v úvodu práce: „Hlavním cílem této práce je

zmapovat povědomí pracovníků vybraných organizací a institucí o Kontaktním centru Prostor

plus o.p.s. a zároveň zjistit jejich spokojenost se vzájemnou spoluprací. Dalším cílem této

práce je přiblížit Kontaktní centrum Prostor plus o.p.s. jako sociální službu v kontextu

spolupráce s dalšími organizacemi a institucemi.“ Autorka by se k více cílům mohla vyjádřit

u obhajoby.

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 10%; vyšší míra

shody je dána tím, že autorka častěji čerpala z legislativních dokumentů a online

zdrojů; v tomto kontextu považuji za adekvátní

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené; místy se autorka silněji opírá

o zdroje

- způsob odkazování: odpovídá - neodpovídá

- použitá literatura: aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; více než 30 zejména

legislativních, metodických a elektronických zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná;

zaměření výzkumného šetření bylo dáno potřebami konkrétní organizace, která

chtěla zjistit, jak je odborná veřejnost informována o její činnosti. Výzkumnou

metodou byl dotazník, který někdy přecházel podle potřeb do podoby

strukturovaného rozhovoru. Počet respondentů byl 24, z celkem 6 organizací.

Počet považuji za dostatečný, odpovídá potřebám organizace. Výsledky

autorka prezentovala přehledně.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni – spíše nedostatečná; autorka

výsledky shrnuje a drobně interpretuje

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká; autorka v závěru poukazuje na to, že práce

byla sepsána na základě podnětu konkrétní organizace

Celkové hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky na závěrečné práce tohoto typu. Autorka se

pokusila popsat konkrétní organizaci (Kontaktní centrum Prostor plus o.p.s.) jako sociální

službu. Teoretická část je spíše strohá, i díky vybranému tématu se autorka silněji opírá

o menší množství zdrojů (legislativa, manuály organizace).

V empirické části autorka mapovala, jaká je informovanost dalších organizací o tomto

zařízení. V závěru práce by čtenář ocenil hlubší diskuzi dat (i přesto, že data bude

interpretovat konkrétní organizace podle svých potřeb).

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. V úvodu autorka stanovuje dva cíle. Mohla by upřesnit, jaký byl cíl celé práce

(s ohledem nejen na empirické šetření ale také teoretickou část práce)?

2. V čem autorka spatřuje přínos své práce?

Výsledné hodnocení:
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